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MARIS PRAATS 

„Kõigi nelja aasta jooksul, 
mil oleme eri raamatukogusid 
täiendanud ja korrastanud, on iga 
protsess olnud hästi erinev,“ alus-
tas Peetri raamatukogu avamist 
Järva vallaraamatukogu direktor 
Karmen Velitschinsky ja lisas, et 
kui varem tundis ta puudust sel-
lisest suurest raamatukogust, kus 
oleks mugav, saaks kabinettides 
tööd teha ning kõik oleksid koos, 

siis need kuud, mis ta nüüd Peet-
ris on veetnud, on pannud teda 
meelt muutma. „Panin raamatuid 
riiulitesse, kui avastasin, et siin-
samas istuvad lapsed telefonides, 
õpetajad liiguvad mööda, üle-
valt tuleb keegi alla, keegi ootab 
perearstile pääsemist. Inimesed 
tulevad mööda, kutsuvad koh-
vile või poetavad mõne kommi, 
küsivad, kuidas läheb… Jõudsin 
mõttele, et selline väike kogu-
konnakeskus on hea, sest oleme 

Konkurss „Järva valla aasta tegu 2023“
OOTAB KANDIDAATE

Täpsem info: Merle Tombak, kultuuri-, spordi- ja noosootöö spetsialist, tel 522 9436, merle.tombak@jarva.ee

Auhind „Järva valla aasta tegu“ antakse igal aastal 
üksikisikule, isikute grupile, asutusele, ettevõttele või 
organisatsioonile, kes on teinud teo, mis on vallale 
oluline ning mõjutanud positiivselt valla elanikke, 
nende väärtusi, olnud kõigile vallaelanikele eeskujuks 
või toonud Järva vallale tuntust.

Ettepanekuid võib esitada igaüks ja neid ootame 
hiljemalt 14. jaanuariks 2024 (kaasa arvatud).

Ettepaneku saab esitada e-postiga info@jarva.ee, 
valla veebilehe kaudu või tuua ettepanek paberkandjal 
Järva valla raamatukogudesse või raamatukogubussi Krõõt

Ettepaneku taotlusvormi leiad valla veebilehelt.
Rahvahääletus toimub 25. jaanuarist 
kuni 11. veebruarini 2024.
Hääletamise võimalused täpsustame peale ettepanekute 
avalikustamist. 

Peetri raamatukogu 
muutus kogukonna elutoaks 

inimeste keskel,“ jutustas ta. „Vaa-
tasin hiljuti sotsiaalmeedias ringi 
ja mulle hüppas ette ruum, mida 
kutsuti kogukonna elutoaks ning 
mõtlesin, et see siin on samuti 
kogukonna elutuba.“

7. detsembril avati taas uuen-
duskuuri läbinud Järva vallaraa-
matukogu Peetri raamatukogu.

Lõppeval aastal ehk 2023 käi-
vitati uus toetusprogramm ehk 
rahvaraamatukogude kiirendi. 
Toetuse eesmärk on pakkuda 
rahvaraamatukogudele võima-
lust ajakohaste ja uuenduslike 
lahenduste loomiseks ja ruu-
mide kogukonnategevusteks 
kohandamiseks, parandada 
raamatukogu- ja muude avali-
ke teenuste kvaliteeti ning kät-
tesaadavust, tõsta raamatuko-
gutöötajate professionaalsust, 
arendada rahvaraamatukogude 
omavahelist koostööd ning aida-
ta kaasa rahvusvahelistumisele. 
Rahvaraamatukogude kiirendi 
kaudu saadud rahastuse toel said 
uue värvikihi Peetri raamatuko-
gu seinad, raamatud leidsid aga 
koha uutel ning vastavalt Peetri 
raamatukogu vajadustele ehi-
tatud riiulitel. Samuti on nüüd 
olemas väike lastenurk, kus hu-
baselt raamatuid lugeda ja män-
gida. Uus mööbel on eritellimus 
ning riiulid on valmistatud so-
bituma ruumi iga nurgakesega. 
Nii saab tuua seni teisel korrusel 
asunud lastekirjanduse esimesele 
korrusele. Järva vallaraamatuko-
gu soov on luua raamatukogu, 
mis inspireerib lapsi ja noori lu-

gema ning on kaasav kultuuri-, 
haridus- ja kogukonnakeskus.

Kohaletulnud meenutasid, 
kuidas varem Peetri raamatu-
kogu toimis. „Kunagi asus Peet-
ri raamatukogu eraldi majana 
kaupluse kõrval. Seal oli väli-
käimla, millel ei olnud tagumist 
seina. Oleme tulnud päris keeru-
listest kohtadest. Kui Peetri raa-
matukogu siia ruumidesse kolis, 
tundus tulevik üsna äge, kuid 
esialgsed tingimused olid siiski 
päris ehmatavad,“ jutustas Järva-
maa keskraamatukogu direktor 
Jane Kiristaja ja lisas, et selline 
võikski olla üks kogukonna elu-
tuba. „Kus see raamatukogu ikka 
olema peab? Seal, kus käib kõige 
suurem elu.“ 

„Ma olen väga uhke nende 
aastate üle, mil meil on olnud 
ühine vallaraamatukogu,“ sõnas 
Järva vallavanem Toomas Tam-
mik ja täiendas, et näeb, kuidas 
raamatukogu tänaseks elab. 
Tammik sõnas, et kuigi 2022. 
aasta muudatuste tõttu jäi 15 
raamatukogust järele 10, siis tal 
on siiralt hea meel, et umbes 50 
laenutuskohta tekkis juurde tänu 
raamatukogubussile Krõõt ning 
selle abil on suudetud raamatuko-
guga inimestele lähemale minna. 
„Heameelt teeb ka see, et raama-
tukogude vaheliste laenutuste arv 
on tunduvalt suurenenud.“

Peetri raamatukogu remon-
diks kulus 25 588 eurot, millest 
kiirendist saadud toetus on 12 
790 eurot. Ülejäänud summa tu-
leb raamatukogu enda eelarvest. 
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Kui jõuluaeg on käes,
rahulises väes hingab Eesti kodumaa.
Ja talutaredes, meie peredes, kõik on ootamas.

U .  A L E N D E R

Rahulikke pühi
 ja õnnelikku uut aastat!

JÄRVA VALLAVOLIKOGU
JÄRVA VALLAVALITSUS

Seidla veski / foto Silver Köster / visitjarva.ee

OMNIVA 

Jõulueelsel ajal saadetakse 
tavapärasest rohkem pakke ja 
postitatakse traditsioonilisi jõu-
lukaarte. Paljud tellivad ka järg-
miseks aastaks perioodikavälja-

andeid. Kõigile pole postiasutus 
siiski lähedal. Kas te aga teadsite, 
et enda juurde saab kutsuda ka 
personaalse kirjakandja? 

Omniva kirjakandja tuleb ko-
ju või tööle ja osutab samu tee-
nuseid, mida saab teha postikon-

toris: ta paneb kirjad ja pakid 
teele, müüb postmarke, ümbrik-
ke. Samuti saab tasuda tema abil 
arveid, võtta vastu pakke ja kirju 
ning tellida ajalehti ja ajakirju. 
Personaalse kirjakandja teenus 
on tasuta, kui elad postiasutus-

test kaugemal kui 5 kilomeetrit, 
lähemalt tulek maksab 5 eurot. 

Kirjakandja puhul kehtivad 
täpselt samad hinnad kui posti-
asutuses ja maksta tuleb ainult 
ostetavate postiteenuste eest. 

Tellimiseks peab helistama 

personaalse postiteenuse telefo-
nil 6643 330. Öelge, millist tee-
nust ja kuhu soovite  ning leppige 
kokku aeg. Lisaks saab esitada 
teenuse soovi Omniva kodulehel 
www.omniva.ee/era/abiinfo/kir-
jakandja_tellimine. Märkige sin-

na oma soov ja aadress. Seejärel 
võtab Omniva klienditeenindaja 
teiega ühendust ja lepib kokku 
teenindamise aja. Kirjakandja 
tuleb tellimust täitma üldjuhul 
järgmisel tööpäeval, aga mitte 
hiljem. 

• Järva valla 2023. aasta kol-
mandat lisaeelarvet tutvustas 
fi nantsjuht Aime Roosioja. Li-
saeelarve maht on 68 858 eurot 
ja 50 senti. Eelarve maht kokku 
peale lisaeelarve vastuvõtmist on 
20 920 017 eurot 98 senti. 

Investeerimistegevuse tulud 
suurenevad 42 640 euro võrra, 
raha saadi sihtfi nantseeringuna 
rahandusministeeriumilt kahe 
korteri renoveerimiseks Ukraina 
sõjapõgenikele. 

Volinikud kiitsid lisaeelarve 
heaks.

• Vallasekretär  Karin Tenis-
son-Alev selgitas, et 1. detsemb-
ril 2017. aastal vastu võetud Jär-
va vallavalitsuse põhimäärust 
on vaja muuta valla õigusaktide 
korrastamiseks. Sisulisi muu-
datusi pole. 01.01.2023 asus te-
gutsema ametiasutuse hallatav 
asutus Järva Teenused, millega 
seoses anti Järva vallavalitsuse 
kui ametiasutuse struktuurist 
Järva Teenustele üle piirkon-
najuhtide töökohad ja hallata-
vaid asutusi teenindavad ning 
vallavara valitsemisega seotud 
töökohad. Ühinemislepingu 
teksti pole vaja enam määru-
ses avaldada, kuna leping on 
lõpetanud kehtivuse. See nägi 
ette, kuidas ametnikud on tee-
ninduskeskuste vahel jaotatud, 
kuid täna liiguvad nad vastavalt 
vajadusele.

Volinikud olid sellega nõus.

*Teisel lugemisel oli määrus-
te „Vallavara valitsemise kord“ 
ja „Järva valla omandis olevate 
eluruumide kasutusse andmise 
ja kasutamise kord“ muutmine. 
Muudatusettepanekuid kahe 
lugemise vahepeal ei esitatud. 
Volinik Ester Valdvee oktoobri 
volikogu istungil tehtud ettepa-
nekud on lisatud. Kõik volinikud 
olid määruste muutmise poolt.

• Sotsiaaltöö peaspetsialist 
Gerli Soondra rääkis, miks on 
vaja muuta määrust „Asendus- 
ja järelhooldusteenuse osutamise 
tingimused ja kord“. Järelhool-
dusteenuse eesmärk on asendus-
hoolduselt ja eestkostelt lahkuva 
isiku iseseisva toimetuleku ja 
õpingute jätkamise toetamine. 

• Esimesel lugemisel oli 
määruse „Järva vallavolikogu 
esimehe ja aseesimehe hüvitise 
(tasu) ja volikogu tööst osavõtu 
eest makstava tasu suurus ning 
maksmise kord“ muutmine.

Ettekandja Ester Valdvee tu-
letas meelde, et selle määruse 
esimene lugemine oli augustis, 
kuid siis võeti see menetlusest 
maha. Ta toonitas, et varem 
oli volikogu esimehe koht 
palgaline ja lisaks oli üks ase-
esimees. 2020. aasta sügisest 
on volikogul kaks aseesimeest 

ja sama aasta oktoobrist pole 
enam palgalist volikogu esime-
he ametikohta. Võrreldes ühi-
nemisjärgse kiire perioodiga 
on volikogu esimehe koormus 
kordades väiksem vallavanema 
töökoormusest ning ta saab se-
da teha ka distantsilt. Volikogu 
liikmete ja komisjonide tasu on 
püsinud muutumatuna kuus 
aastat, aseesimeeste hüvitist 
muudeti aastal 2019. Voliko-
gu esimehe hüvitis on  praegu 
1800 eurot. Eeltoodust tulene-
valt ning valla rahalist seisu ar-
vestades on ettepanek volikogu 
esimehele makstava hüvitise 
määra muuta, vähendades seda 
50 protsendilt 25 protsendile 
vallavanema kuutöötasust, mis 
on 3600 eurot. Määrus suunati 
teisele lugemisele.

• Teede peaspetsialist Hel-
le Salum selgitas, miks on vaja 
kehtetuks tunnistada veel Koigi 
ja Kareda vallavolikogude poolt 
kehtestatud määrused ühissõi-
dukipeatustele kohanime mää-
ramisest. Osaliselt on peatused 
likvideeritud ja lisandunud on 
uusi peatusi. Uute peatuste ra-
jamine on toimunud kooskõlas 
Järva valla teehoiukavaga aasta-
teks 2022–2025 ja kohanime-
seadusega. Järva vallavolikogu 
on volitanud Järva vallavalitsust 
täitma kohanimeseadusega ko-
halikule omavalitsusele pandud 

ülesandeid. Volinikud olid mää-
ruste kehtetuks tunnistamise 
poolt.

• Järva vallavolikogu nimetas 
Järva vallavalitsuse palgaliseks 
valitsusliikmeks ja abivallava-
nemaks Siim Umerovi ja mää-
ras tema töötasuks 2900 eurot 
kalendrikuus. Otsuse poolt oli 
20 volinikku.

• Järva vallavolikogu esinda-
jaks Põhja-Järva kooli hooleko-
gusse määrati Arto Saar.

• Vallavara peaspetsialist 
Valdur Permanson  selgitas, et 
AS Järva Haldus esitas avalduse 
sooviga omandada Aravete ale-
vikus Piibe mnt 18a maatükki, 
et ehitada sinna hakkepuidul 
töötav katlamaja. Aravete ale-
viku kaugküttesüsteemi kuulub 
üheksa korterelamut, Aravete 
Agro OÜ kontorihoone ning ne-
li vallale kuuluvat hoonet, seega 
on kaugküttesüsteemi toimimi-
ne oluline avalik huvi ning põh-
jendatud on vara võõrandamine 
tasuta otsustuskorras. 

Volikogu otsustas jagada Ara-
vete alevikus asuv kinnistu ka-
heks, eraldades kinnistusregistri 
registriosast nr 2071036 maatüki 
katastritunnusega 25501 : 001 
: 1398, koha-aadressiga Järva 
vald, Aravete alevik, Piibe mnt 
18a, sihtotstarbega tootmismaa 

100%, ja võõrandada selle tasu-
ta otsustuskorras aktsiaseltsile 
Järva Haldus. 

• Järva vallavolikogu ase-
esimehe valimine nii libedalt ei 
läinud. Ettepanek oli aseesime-
heks valida Arvo Imsi. Volikogu 
esimehe Rait Pihelga selgitusel 
on selleks, et kandidaat osutuks 
valituks, vaja koosseisu häälte-
enamust. Teamsis hääletada ei 
saa.

Imsi kogus vaid kaheksa 
poolthäält ja valituks ei osutu-
nud.

• Järva vallavolikogu hari-
dus- ja noorsootöökomisjoni 
esimeheks valiti Getter Klaas, 
kes kogus 11 häält, ja aseesime-
heks üheksa poolthäälega Triin 
Majori.

• Järva vallavolikogu kultuu-
ri- ja spordikomisjoni esimeheks 
valiti 11 poolthäälega Priit Seire, 
kelle soov on arutada komisjo-
nis rohkem sisulisi teemasid ja 
see, et liikmed käiksid rohkem 
kohal, mitte ei osaleks Teamsis. 
Komisjoni aseesimeheks valiti 
üheksa häälega Meelis Mändla.  

• Esimesel lugemisel oli Järva 
valla noorsootöökeskuse põhi-
määruse muutmine, millega 
antakse Järva vallas kooli noor-
sootöö ehk õppekavavälise tege-

vuse korraldamine noorsootöö-
keskuse pädevusse. Kogukonna 
noorsootöötaja ametikoht tekiks 
seoses kooli noorsootöö korral-
dajate ehk huvijuhtide koormus-
te ümber korraldamisega ning 
Järva valla noorsootöökeskuse 
noorsootöötajate ametikohtade 
ühendamisega. 

Vello Teor oli murelik. Põh-
ja-Järva koolis on seoses raha 
vähesusega vähendatud kooli-
des koosseise, Albus olnud hu-
vijuht läks ära, Amblas pole selle 
töö peal enam ühtegi inimest. 
Noorsootöökeskus koordinee-
rib, juhendab ja juhib. Keda siis? 
Ülesanded pannakse mõnele 
õpetajale, aga teame, mis toimub 
õpetajate töörindel – suur töö-
koormus. Põhja-Järva koolis on 
üks direktor kolme kooli peale. 
Koolijuhid tuleks kokku võtta ja 
veenduda, et kõik saaksid asjast 
ühtmoodi aru. 

Arto Saar pole muutuste vas-
tu, kuid seda teemat pole tema 
teada kooli hoolekogudega üld-
se arutatud. Kui koolijuhid ja 
hoolekogud näevad, et elu läheb 
paremaks, hääletaks ta poolt, aga 
praegu seda tehtud pole.

Rait Pihelgas pani ette suu-
nata eelnõu jaanuaris teisele 
lugemisele. Koolijuht peab tu-
vastama, kas eelnõu puudutab 
hoolekogu tööd või mitte ja 
suunab selle vajadusel hoole-
kogusse. 

Telli postkontor endale koju! 

Järva vallavolikogu istung 30. novembril Koeru kultuurimajas 
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ARNIKA TEGELMANN

Järva vallavanem Toomas 
Tammik esitab 21. detsembril 
toimuvale Järva vallavolikogu 
istungile ettepaneku moodus-
tada ajutine komisjon läbirää-
kimiste pidamiseks Ragn-Sells 
AS-iga Järva vallale kuuluvate 
AS Väätsa Prügila aktsiate võõ-
randamiseks.

Järva vald on AS Väätsa Prügi-
la aktsionär. Volikogus on mitmel 
korral tõstatatud küsimus aktsiate 
võõrandamise kohta. „See tähen-
dab, kas Järva vald peaks neid 
omama ja olema edasi aktsionär. 
Olles seda küsimust pikalt vaa-
ginud, leian, et Järva vald võiks 
alustada teise AS Väätsa Prügila 
aktsionäri Ragn-Sellsiga läbirää-
kimisi võimaliku aktsiate võõran-
damise üle,“ ütles Tammik, kes 
on ka AS Väätsa Prügila nõukogu 
liige. Tema sõnul saab aktsiate 
võõrandamine toimuda vaid siis, 
kui väljumistingimused on Jär-
va vallavalitsusele vastuvõetavad. 
„Oleme valmis ka Väätsa prügila 
aktsionärina jätkama.“

Tammiku sõnul oli kohalikul 
omavalitsusel mõistlik prügilat 
omada seni, kuni seal sai lades-
tada olmejäätmeid – see lahen-
das nii korraldatud jäätmeveo 
sihtkoha probleemi kui teenis 
omavalitsustele ka tulu. „Enam 
segaolmejäätmeid ladestada 
ei tohi. Väätsa prügila ei tohi 
järgmise kolme aasta jooksul se-
gaolmejäätmeid ka sorteerida. 
Seega Järva vald ei saa oma valla 
olmejäätmeid Väätsa prügilas 
ladestada ega käidelda,“ tõdes 
Tammik. „Kui olmejäätmeid ei 
saa ladestada, ei teeni prügila 

tulu ja kasumit sarnasel kujul 
nagu enne 2022. aasta aprilli. 
Seega ei saa Järva vald oma eel-
arvesse Väätsa prügilast lähiajal 
täiendavat dividenditulu.“

Ragn-Sells suuromanikuna 
ei näe Tammiku teada Väätsa 
prügila strateegias ette ka teis-
te majapidamistest kogutavate 
jäätmete (biojäätmed, pakendid, 
vanapaber) käitlust Väätsa prü-
gilas. Seega ei saa Järva vald prü-
gilat kasutada ka oma teiste ma-
japidamises kogutavate jäätmete 
käitlus- või lõppsihtkohana.

Prügila nõuetele vastava te-
gutsemise tagamiseks peavad 
omanikud lähimal paaril aastal 
tegema ettevõttesse täiendavaid 
investeeringuid.

Kui omanikud on valmis 
täiendavat raha – on see siis oma 
kapitali või laenuraha – fi rmasse 
panema, tähendab see, et ees-
märk on tulu teenida. „Vallana ei 
karda me fi rmasse raha panna. 
Küsimus on selles, kas loode-
tud dividendide ooteaeg kaalub 
üles tänase situatsiooni, kus valla 
enda tegevused vajavad investee-
ringuid,“ arutles Tammik.

Järva valla ja Väätsa prügila 
tegevuses ei ole sünergiat sea-
dusemuudatuste ja omanikuva-
hetusega toimunud strateegilise 
suunamuutuse tõttu. „Seega – 
kas Järva vald peaks olema vä-
hemusomanik ettevõttes, millel 
puudub valla tegevusega süner-
gia, millel on suur mõju valla 
eelarvele ja kust omanikutulu 
saamine lähiaastatel on keeru-
line?“ küsis Tammik.

Loodav ajutine komisjon 
peakski sellele küsimus ele vas-
tuse leidma.

AIME ROOSIOJA

Järva valla finantsjuht

5. detsembril võõrustas Jär-
va-Jaani kultuurimaja KOV-ide 
raamatupidajate koolituspäeva, 
kus osales 25 omavalitsuse 80 
raamatupidajat. Päeva keskmes 
oli raamatupidamisprogramm 
PMEN ning selle hiljutised 
uuendused. Ürituse peakor-
raldaja, valla fi nantsjuht Aime 

Roosioja, on korraldanud selli-
seid üritusi juba viis aastat. 

Ka raamatupidamisprog-
rammi PMEN omanik Raidi 
Saar oli kohal ning osales ak-
tiivselt koolituspäeval, andes 
väärtuslikke teadmisi ja prak-
tilisi näpunäiteid. Aime Roo-
sioja rõhutas, et ta on tänulik 
Saarele, kes on alati nõus oma 
teadmisi ja kogemusi jagama, 
võimaldades raamatupidajatel 

kursis olla programmi kõigi 
uuendustega.

Üritus ei täitnud ainult 
ametliku koolituse eesmär-
ki, vaid oli ka suurepärane 
võimalus eri omavalitsuste 
raamatupidajatel omavahel 
suhelda. Vaheaegadel said 
osalejad arutada mitte ainult 
ametialaseid küsimusi, vaid ka 
vahetada mõtteid ning jagada 
rõõme ja muresid.

Roosioja tänas kõiki osale-
jaid ning avaldas heameelt selle 
üle, et järgmine KOV-ide raa-
matupidajate koolituspäev tuleb 
juba järgmise aasta märtsis või 
aprillis. Kuigi täpne toimumis-
koht on veel lahtine, on kindel, 
et koolituspäev toob jälle kokku 
raamatupidajad üle terve piir-
konna. Tänu kõigile  asjaosalis-
tele oli päev mitte ainult hariv, 
vaid ka meeldejääv.

MARIS PRAATS 

Detsembri alguses külastasid 
Järva valda Peipsiääre valla töö-
tajad, kes soovisid uudistada ja 
kogemusi vahetada.

Hommikut alustati Imavere 
koolis – direktor Margit Rein-
põld tutvustas kooli ning viis 
külalised vahvatesse kodundu-
se ja loodusainete klassidesse. 
Seejärel põigati läbi nii spordi-
hoonest, raamatukogust, noor-
tekeskusest kui ka rahvamajast. 
Kuna raamatukogus oli parasja-
gu müüginäitus, sai nii mõnigi 
seal ka enda jõulukinke täien-
dada. Seejärel liiguti üürima-
jani ning kaugemalt vaadati ka 
lasteaeda ja kodutaret. Mitmed 
Peisiääre valla töötajad sõnasid, 
et ka neil on olnud mõtteid nii 
üürimaja ehitada kui ka kodu-
tare tüüpi eakatele mõeldud 
hoone rajada. 

Seejärel suundtuti Koeru, 
kuid tee peal vaadati üle veel 

Koigi mõis ning tehti väike ring 
Vao külas. Järva vallavanem 
Toomas Tammik tutvustas Vaos 
kohaliku kooli ajalugu ja rääkis 
nii endisest kolhoosikülast, sau-
nast kui ka üldiselt kogukonna 
aktiivsusest. 

Kuna sel päeval säras päike 
ning külm oli muutnud puud 

valgeteks lumememmedeks, 
jäid nii mitmedki nautima ka 
looduse ilu. 

Koeru jõudes külastati Aru-
küla mõisa ja Koeru muusika-
kooli. Väike peatus tehti ka 
Kalju Lepiku skulptuuri juu-
res. Seejärel mindi Järva valla 
suurimasse kooli ehk Koeru 

keskkooli, kus direktor Jaan 
Kabin näitas ka nende kasvu-
hooneprojekti. 

Pärast lõunat astuti sisse 
Koeru kirikusse, kus Kristi 
Sääsk tutvustas kirikute päevi 
ja ainulaadseid kirikukelli, mille 
peal on muuseas endise Koe-
ru valla vapp. Külaliste tee viis 
ka Järvamaa suurima veekogu 
äärde, kus tutvustati järvede 
projekti ning ühe suplus- ja 
kalastuskoha kujunemist.

Aravetel tutvuti nii kooli, 
spordihoone, raamatukogu, pe-
rearstikeskuse, lasteaia kui ka tee-
ninduskeskusega. Päeva viimase 
kohana külastati Albu mõisa. 

Järgmisel päeval külastati 
veel Valgehobusemäge ning 
seejärel saadi kokku kolleegi-
dega Järva vallast, et omavahel 
kogemusi vahetada. Selline ko-
gemuste vahetamine on suure-
pärane võimalus tugevdada si-
det kahe valla vahel ning jagada 
oma mõtteid ja i deid vallaelust.

Järva vald kaalub enda osaluse 
müümist Väätsa prügilas 

Raamatupidajad kogunesid Järva-Jaani

Järva valda väisas 
Peipsiääre vald 

Järva Valla Lehe ilmumise graafik 2023:
2. jaanuar
26. jaanuar
09. veebruar

23. veebruar
08. märts
22. märts

12. aprill
26. aprill
10. mai

24. mai
07. juuni
21. juuni

M Ü Ü G I L  K V A L I T E E T N E 
PUITBRIKETT ja 

PELLETI GRAANULID
HELE KANDILINE  PUITBRIKETT

Kaal alusel: 960 kg
Hind: 320 eurot

TUME KANDILINE PUITBRIKETT
Kaal alusel: 960 kg

Hind: 330 eurot

HELE ÜMAR  PUITBRIKETT
Kaal alusel: 1050 kg

Hind: 320 eurot

TRANSPORDIVÕIMALUS 
Koeru tee 21A, Järva-Jaani • Tel 503 2024 
info@ehitushall.ee • www.ehitushall.ee

PELLETI GRAANULID
6 mm

Hind: 290 eurot / tonn
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7. detsembril toimus Karinu 
külamajas Arukate Külade LE-
ADER-projekti toel korraldatud 
jõuluseminar. Kell 16 alanud 
üritus tõi kokku Järva valla 
vabaühendused, külavanemad 
ning kogukondade ja külade 
eestvedajad.

Seminaril keskenduti 
LEADER-projektitoetus-
te võimalustele Järva vallas 
ning pakuti osalejatele väär-
tuslikku teavet ja praktilisi 
näpunäiteid. Muusikaga esi-
nes Urmo Kütismaa, lisaks 
jagas ta kohalolijatega enda 
projektikogemust. 

Kütismaa rääkis, et märtsis 

valmis MTÜ Tooru Seltsi eest-
vedamisel kümneosaline audio-
raamat, mis sisaldab õigeusu 
vaimuliku ja rahvaviisikoguja 
Jüri Välbe (1881–1961) Ambla 
kihelkonna 1910. aasta rahva-
luulekogumise retke päevikut. 
Päeviku käsikiri asub Eesti rah-
valuule arhiivis, Eesti üliõpilaste 
seltsi rahvaluulekogus. Audio-
raamatu teksti valmistas ette, 
luges sisse ja salvestas Urmo 
Kütismaa. 

Nüüd on ette võetud Koeru 
kihelkonna lood, mis loode-
takse projekti toel samuti au-
dioraamatuks teha. „Sirvisin 
seal Eesti rahvaluule arhiivis 
materjale ning Koeru kihel-
konna lood jäid mulle ette,“ 

sõnas Kütismaa ja lisas, et 
nende eesmärk on, et kohalike 
lasteaedade mudilased saaksid 
jääda nende vahvate ja kodu-
maiste lugude toel magama. 

Koeru kihelkonna muinas-
jutte loeb sisse Uno Aan. „Kui 
hakkasime audioraamatut koos-

tama, oli tegu kõigepealt teks-
tist aru saada, sest eesti keel on 
üpriski palju muutunud,“ lausus 
Kütismaa. Ka kohalviibijad said 
katsetada audioraamatu teksti 
lugemist, tuli välja, et see oli 
paras väljakutse ja diktsiooni-
harjutu s. 

ARNIKA TEGELMANN 

8. detsembril oli Järva-Jaani 
kultuurimajas Järva valla eakate 
ümarlaua jõulueelne kohtumine, 
võeti kokku aasta ja tehti plaane 
uueks.

Alustuseks said kõik öelda, 
mida neil on meenutada suvisest 
Järva valla eakate VI kokkutule-
kust „Eakas liigub uhkelt“, mis 
toimus Peetris ja kus osalejaid 
oli suisa 186. Ühiselt leiti, et 
üritus oli sisutihe, kõigile leidus 
tegevust, alad olid huvitavad ja 
esinejad head.

Ümarlaua juht  Õile Kalme 
rääkis, et igale oma üritusele kut-
suvad nad ka nooremaid, alles 
pensionile jäänud inimesi, et nad 

harjuks. Urve Martin Aravetelt 
tõdes aga, et nende klubi vanim 
liige on 91 ja ei puudu üheltki 
ürituselt.

Järva vallavanem Toomas 
Tammik tänas eakate ümarlaua 
liikmeid, kellega koostöö on ol-
nud hea. Seepärast sai ta kohe 
aru, et päkapikk jättis just ümar-
laua daamidele mõeldes tema 
aknalauale korvitäie magusat.

Eesti sotsiaaltöö assotsiatsioon 
(ESTA) kuulutab välja sotsiaal-
valdkonna parimate tunnustami-
se konkursi, mis annab võimaluse 
esile tõsta oma piirkonna, valla 
või asutuse kõige silmapaistva-
maid sotsiaalvaldkonna töötajaid. 
Konkursile saab esitada kõiki 
sotsiaalvaldkonda panustajaid, 
kes on oma pühendunud tegut-
semisega muutnud inimeste ja 
kogukonna elu paremaks.

 
„Sotsiaalvaldkonna inimesed 

seisavad ühiskonnas väga olulis-
te väärtuste eest – hool, märka-
mine, ligemese aitamine. Nad 
pingutavad iga päev selle nimel, 
et olla inimestele olemas ning 
leida nende muredele lahendusi. 
Sotsiaaltöötajate kanda on oluli-
ne roll kogukonna südamena ja 
nad väärivad tänu pühendumuse 
ja tehtud töö eest. Kutsun kõiki 
üles esitama kandidaate, kelle 
panus inimeste abistamisse on 
teile silma jäänud,“ sõnas sot-
siaalkaitseminister Signe Riisalo.

ESTA selle aasta sotsiaalala 
töötajate tunnustamise kon-
kursil on 13 kategooriat, kuhu 
saavad kandidaate esitada kõik 
soovijad. Kandidaatide esitami-
sel tuleb esitajal lähtuda vastava 
kategooria hindamiskriteeriu-
midest. Kirjeldada tuleb esitatud 
kandidaadi tegevust esitatavas 
kategoorias 2023. aastal – tema 
algatusi ja mõju sotsiaalvald-
konnas.

2024. aastal tunnustatakse 
eelmisel aastal silma paistnud 
sotsiaalvaldkonnas töötanud või 
sotsiaalvaldkonda panustanud 
inimesi ja asutusi järgmistes ka-
tegooriates:

1.           Elutöö tegija sotsiaal-
valdkonnas

2.      Aasta sotsiaalvaldkonna 
asutus

3.      Aasta sotsiaaltöötaja
4.      Aasta lastekaitsetöötaja
5.      Aasta hooldustöötaja
6.      Aasta tegevusjuhendaja
7.      Aasta tugiisik
8.      Aasta lapsehoidja
9.      Aasta sotsiaalvaldkonna 

uustulija
10.   Aasta sotsiaalvaldkonna 

ennetustöö
11.      Aasta kohalik omava-

litsus
12.   Aasta koostööpartner
13.   Aasta ESTA liige
 
Kandidaate saab esitada  14. 

jaanuarini 2024. Enne kandi-
daadi esitamist tuleb tutvuda 
kandidaatidele esitatavate nõue-
te ja kriteeriumidega veebiaad-
ressil     https://www.eswa.ee/
konkurss-2024/.   Seejärel peab 
täitma kandidaadi esitamise 
vormi ning saatma selle digiall-
kirjastatult aadressile tunnusta-
mine@eswa.ee.

 
Konkursil valib igast kate-

gooriast kõige silmapaistvama 
kandidaadi/kandidaadid välja 
hindamiskomisjon. Laureaadid 
kuulutatakse välja pidulikul tun-
nustusüritusel, mis toimub rah-
vusvahelisel sotsiaaltöö päeval 
19. märtsil 2024. Auhinnatud 
kandidaate tunnustab rahalise 
preemiaga sotsiaalministeerium.

 
2024. aasta konkurssi ja 

tunnustamist viib ESTA läbi 
koostöös sotsiaalministeeriu-
mi ja teiste valdkonna asutus-
te, alaliitude ja koostööpart-
ne ritega.

MARIS PRAATS 

Ligi neli aastat on Imavere 
lasteaed teinud tugevat koos-
tööd eakatega. Nii käiakse tihti 
Kodutares näiteks taimi vaata-
mas ning jõulude ajal tehakse 
eakatele piparkooke. „Algselt 
tegime maiustusi kõikidele 
Järva valla eakatele, kuid nüüd 
piirdume Imavere piirkonna-
ga,“ selgitas Müramõmmide 
rühma õpetaja. 

11. detsembril tulid üle küm-
ne Müramõmmi rühma lapse 
Imavere päevakeskusesse, et 
taas paar tundi koos eakatega 
viibida. Müramõmmide kol-
me- ja nelja-aastased kehastu-
sid päkapikkudeks ning neid 
võttis kõigepealt vastu samuti 

päkapikuks riietunud Liia Viks, 
kellele lapsed ka päkapikunime 
panid. 

Seejärel asuti ühiste tegevus-
te kallale. Esmalt näidati lastele, 
mis imeasi on vokk. Selgus, et 
lastel on see ka lasteaias olemas, 
kuid lasteaias päriselt kogu tööd 
näidata ei saa, sest see on veidi 

katki. Lapsed nägid, kuidas kaks 
eri värvi lõnga omavahel üheks 
kedratakse. Uuriti lastelt ka, mi-
tut sokki oleks vaja. Nii mõnigi 
hõiskas, et ühte, kuid kindaid 
on kindlasti vaja lausa kaks.

Järgmisena näidati, kuidas 
kootakse sokke ja kindaid. „Pal-
jud lapsed ei teagi, kuidas sokid 

valmivad,“ tõdeti üheskoos ja 
lisati, et kuigi lasteaias näida-
takse kõiki töötehnikaid, siis 
tihtipeale koolilapsed unusta-
vad kudumise täitsa ära. 

Seejärel oli laulu- ja tant-
suaeg. Tantsiti üheskoos, kuid 
lapsed esinesid ka oma laulu-
dega, mis nad olid varem ette 
valmistanud. Kõlas nii suupil-
li-, klaveri- kui ka fl öödihelisid. 
Viimaks leiti nurgast üks kuusk, 
kuid see ei olnud teps mitte 
tavaline kuusk, nimelt oli see 
punast värvi, mida tihtipeale ei 
näe. Lapsed said koos eakatega 
kuuske vanaaegsete kuuseehe-
tega kaunistada. 

Lõpetuseks andisid lapsed 
eakatele üle oma piparkoogid 
ja jõulukaardid. 

Kutsutakse üles tunnustama 
parimaid sotsiaalvaldkonnas

Eakad kogunesid ümarlauale Vabaühendused kohtusid jõulusel seminaril

Imavere eakad kutsusid 
lasteaialapsed külla 
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Eesti Energia

Igal aastal tuleb ette õnnetusi 
ja tulekahjusid, mis on tingitud 
elektripaigaldiste või -seadme-
te valest kasutamisest, nende 
puudulikust hooldamisest või 
hooldamata jätmisest. Mullu sai 
päästeameti andmeil elektrist al-
guse vähemalt 145 eluhoonetu-
lekahju. Eriti aktuaalne on teema 
pärast pikka suve, mil võetakse 
taas kasutusele elektriradiaato-
rid, soojapuhurid jms.

Seetõttu tasukski selgitada, 
millised on suurimad ohukohad 
ja mida saab igaüks ise ära teha, 
et tuleõnnetusi vältida.

Vananenud elektrisüsteem
Enne suurema võimsusega 

elektriseadmete nagu elektri-
puhurite ja -radiaatorite ka-
sutuselevõttu tuleks esmalt 
tähelepanu pöörata kogu elekt-
risüsteemi seisundile. Vane-
mates hoonetes võib elektri-
süsteem olla ajale jalgu jäänud 
ning juhtmestik pole suuteline 
tänapäevaste seadmete suurt 
võimsust läbi laskma. Sellisel 
juhul võib süsteem suurene-
nud koormuse tagajärjel üle 
kuumeneda, millest omakorda 
võib tekkida tulekahjuoht.

Soovitus on elektrikütte kasu-
tuselevõtu korral kutsuda elekt-
risüsteemi üle vaatama spetsia-
list, kes annab nõu ning sooritab 

vajalikud elektritööd turvaliselt 
ning läbimõeldult.

Oskamatult tehtud paran-
dustööd

Aja möödudes seadmed kulu-
vad. Nii võivad endast ohtu ku-
jutada näiteks vanad ja logisevad 
pistikupesad või katkise kaabli 
vahelt välja turritavad juhtmed.

Kui erinevaid juhtmeid on 
iseseisvalt kokku liidetud, tei-
biga lapitud või rippuma jäe-
tud, võib puhkeda tulekahju. 
Naabrist haltuuramees võib 
küll esialgsed elektritööd ära 
teha ja sellega silmale nähta-
va probleemi lahendada, kuid 
elekter on kaval ning problee-
mid võivad seeläbi avalduda 

hoopis teises kohas, kust seda 
oodatagi ei oska.

Vargapesade ja pikendus-
juhtmete väärkasutus

Tänapäeval leidub kodu-
majapidamistes rohkelt ko-
dutehnikat. Kui elektrisüs-
teem on vana ja pistikupesi 
ei jätku, kiputakse „vargape-
sadest“ ja pikendusjuhtmetest 
laotama ohtlikke jadasid, mil-
le tulemusel tekib juhtmete 
ülekoormus.

Olukorras, kus pistikupesi 
napib, aga soovid siiski uut elekt-
riseadet vooluvõrku ühendada, 
tõmba pigem mittevajalike sead-
mete juhtmed seinast ja kasuta 
vabanenud pistikupesi.

Juhtmete paigutus
Sageli paigutatakse elektri- ja 

pikendusjuhtmeid raskete ese-
mete alla või uste vahele. Küll 
aga tuleks arvestada, et välise 
raskuse mõjul saab juhe varem 
või hiljem kahjustada ning seade 
võib süttida.

Vajadusel tee seina või ukse-
piida sisse süvend või auk. Veel 
riskantsemad on seinast välja 
ulatuvad juhtmed, mis pole 
ühendatud pistikupesa või lüli-
tiga. Nende otsad tuleb kindlasti 
isoleerida ja katta ühtlasi seinas 
olev avaus.

Elektritööd usalda ekspertidele

Elektritööd võivad olla väga 
ohtlikud, kui kasutatakse valesid 

töövõtteid. Seega ära kunagi tee 
keerulisemaid elektritöid ise, 
vaid kasuta selleks majandus-
tegevuse registris registreeritud 
elektritöö ettevõtjaid, näiteks 
Eesti Energia elektrikke.

Elektrik kutsu kindlasti appi, 
kui on plaanis:

• elektriseadme remonti-
mine, kontrollimine ja 
hooldamine;

• elektrisüsteemide projek-
teerimine ja hooldamine;

• kodumasinate, näiteks 
ahju või pliidi ühenda-
mine elektrivõrguga;

• juhtmestiku paigalda-
mine;

• avarii  kõrvaldamine.

Elektririkkest põhjustatud tulekahjud: Millised on suurimad ohukohad meie kodudes?
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päästeameti Rapla-Järvamaa 

päästepiirkonna juhataja

Eesti riigis on viimastel 
aastatel jõudsalt edasi mindud 
ohuteavituse süsteemidega. 
Ammu on räägitud asukohapõ-
hisest sõnumi edastamise süstee-
mist, mille eesmärk on inimeste 
kiire teavitamine varitsevast 
ohust. Pärast Ukraina sõja algust 
hakati arendama sireenide võr-
gustikku. Siia nimekirja sobib ka 
KRIT ehk kriisiinfo telefoni käi-
vitamise võimalus juhuks, kui 
infovajadus toimuva sündmuse 
kohta on suur, kuid kõigi huvi-
tatute elud ei ole ohus. Numbril 
1247 saab konkreetse hädaolu-
korra või sündmuse kohta täp-
sustavat infot. Infot vahendab 
häirekeskus vastavalt sellele, 
mida neile edastab sündmust 
lahendav asutus (päästeamet, 
politsei, kohalik omavalitsus 
vms). Kuna infovahetus on ka-
hepoolne, edastab häirekeskus 
omakorda juhtasutustele helis-
tajatel tekkinud põhilised küsi-
mused. KRIT käivitus esimest 
korda COVID-i kriisi alguses. 
Täiendavat infot saab alati ka 
igapäevastest teavituskanalitest, 
olgu nendeks siis Eesti Rah-
vusringhääling, ajakirjandus, 

asutuste kodulehed või sotsiaal-
meedia kanalid.

Sireenivõrgustik
Sireenide võrgustiku eesmärk 

on tagada tiheasustusaladel ela-
nikkonna ohuteavitus. Sireene 
kasutatakse ohuteavituseks või-
malike suurõnnetuste, hädaolu-
kordade ja sõjaliste ohtude kor-
ral. Sireenivõrgustik on üks osa 
elanike ohuteavituse süsteemist. 
Riigis on sireenidega kaetavate 
alade määramisel arvestatud 
rahvastiku asustustihedust, 
suuremate tööstuspiirkondade 
olemasolu või muid strateegi-
lisi tegureid. Sireenid tulevad 
samuti igasse maakonnakesku-
sesse – nii ka Paide linna. Kui 
palju Paide linna sireene tuleb 
ja kus need asuma hakkavad, 
saame täpsemalt näha 2024. 
aasta esimeses pooles. Oluline 
teadmine sireenidest on see, 
et ohusireenid mängivad üht 
kindlat minutipikkust tõusvat-
langevat heli, mida korratakse 
iga 30 sekundi järel kolm korda. 
Kui kuuled ohusireene, varju 
esimesel võimalusel, otsi lisa-
informatsiooni ning käitu vas-
tavalt saadud juhistele. Selleks, 
et me harjuksime sireenidega, 
hakatakse neid testima kord 
kvartalis. Testimisel kasutatakse 

sama heli mis ohuolukorraski. 
Sireenisüsteem on digitaalne ja 
need on varustatud ka akudega. 
Süsteem on võimeline edastama 
ka teksti, kuid esialgu ei ole plaa-
nis seda kasutada. Mida lihtsam 
see on, seda tõhusam.

Kiire ohuteavitus – 
EE-ALARM

Meie riigis toimib juba praegu 
EE-ALARM ehk sõnumi saatmi-
se-vastuvõtmise süsteem. Olu-
kordades, mis võivad ohustada 
inimeste elu ja tervist või riigi 
julgeolekut, saab hädaolukor-
da lahendav asutus (nt politsei, 
päästeamet, terviseamet jt) saata 
ohualal viibivatele inimestele läbi 
häirekeskuse SMS-sõnumi. Sõ-
numi saatjaks on EE-ALARM. 
Juhul, kui inimesel ei ole Eesti 
numbrit, saabub sõnum numb-
rilt +372 5950 0000. Ohust võib 
märku anda ka ohusireeni kõla-
mine. Sõnum sisaldab hoiatust 
ja käitumisjuhiseid konkreetse 
ohu korral kolmes keeles (eesti, 
inglise, vene). Igas ohuolukorras 
saadetakse vähemalt kaks sõnu-
mit: esimene ohu alguse ja teine 
ohu lõppemise kohta. Vajadusel 
saadetakse täiendavate sõnu-
mitega uusi juhiseid. Kui saad  
EE-ALARM- i ohuteavituse, järgi 
sõnumis olevaid juhiseid! 

RIIGI IT KESKUS

Uueks normaalsuseks muu-
tunud hübriidtöö toob endaga 
kaasa olukordi, kus töötame 
arvutiga aeg-ajalt ka avalikus 
kohas. Millised ohud avalikus 
ruumis varitseda võivad ja kui-
das seal võimalikult turvaliselt 
arvutitööd teha, räägib Euroo-
pa küberturvalisuse kuul Riigi 
IT-keskuse infoturbeosakonna 
juhataja Andri Rebane.

“Kõige esimene ja elemen-
taarsem asi, millele avalikus ko-
has arvutiga töötades tähelepanu 
pöörata, on jälgida teraselt oma 
ümbrust ja eelkõige seljatagust,” 
rõhutab infoturbejuht Andri Re-
bane. Nimelt valitseb avalikus 
ruumis oht langeda üle õla piilu-
mise ohvriks, kuna on palju nur-
ki, mille alt keegi võib meie ek-
raani piiluda. Seda riski aitavad 
maandada spetsiaalsed ekraanile 
paigaldatavad privaatsusfi ltrid, 
mis oluliselt piiravad ekraani 
nähtavust külje pealt vaadates. 
“Otse selja tagant vaadates on 
aga ikkagi terve ekraan nähtav, 
nii et avalikus kohas tasub enne 
tööülesandega alustamist alati 
mõelda, millise infoga me paras-
jagu töötame ja kas on üleüldse 
mõistlik teha seda just avalikus 
ruumis,“ selgitab ta.

Lisaks on avalikus kohas töö-
tades oma andmete kaitsmiseks 
väga oluline mitte jätta sülearvutit 
järelevalveta. “Kui soovime näiteks 
kohvikus töötades kas või hetkeks 
arvuti tagant kaugemale liikuda, 
et minna kohvi tooma, siis tuleb 

oma arvuti tingimata lukustada,“ 
tuletab Rebane meelde. Arvuti 
lukustamine ja sisselogimisel pa-
rooli või mitmikautentimise kasu-
tamine on küberturvalisuse jaoks 
hea mõte igal juhul, mitte ainult 
avalikus ruumis. Avalikus ruumis 
arvuti juurest lahkumisel ainuüksi 
selle lukustamisest ei piisa – tuleb 
veenduda, et kõrvalistel isikutel 
pole võimalust arvutit endaga 
kaasa võtta. 

Avalikule wifi-võrgule 
tasub eelistada mobiilset 
kuumkohta 

Kui võimalik, soovitab Re-
bane avaliku wifi -võrgu kasu-
tamist üldse vältida ja eelistada 
mobiilset kuumkohta. “Kui me 
lahkume kodust, siis lukustame 
alati kõik uksed. Piltlikult öeldes 
tähendab avaliku wifi  kasuta-
mine seda, et oleme tagaukse 
lukust lahti jätnud ja igaühel on 
võimalus meie andmetele ligi 
pääseda,” selgitab ta. 

Parooliga kaitstud võrgud 
on küll mõnevõrra turvalise-
mad kui paroolita võrgud, ent 
avalik wifi  on siiski arvestatav 
turvarisk. “Kui tööandja on teie 
arvutisse paigaldanud virtuaalse 
privaatse võrgu ehk VPN-i, siis 
tuleks see avalikus kohas tööle 
asudes kindlasti sisse lülitada, 
sest VPN-ühendust kasutades 
ei ole kolmandatel osapooltel 
võimalik teie liikumist jälgida,” 
juhib infoturbe asjatundja tä-
helepanu veel ühele turvalisele 
võimalusele.

Koosolekute pidamisega 
tasub olla ettevaatlik 

Veebikoosolekud on tänapäe-
val meist enamikule igapäevase 
töö osa ja teinekord tekib vajadus 
neid pidada ootamatult. Avalikus 
kohas töötades tuleb igal juhul 
rohkem tähelepanu pöörata sel-
lele, kellega ja millest me räägime. 
“Eriti kõrvaklappe kasutades on 
kerge tekkima niinimetatud mullis 
olemise tunne, kus me kipume 
ära unustama, et ei viibi tegelikult 
privaatses ruumis ja meie infova-
hetusest saavad osa täiesti võõrad 
inimesed. Sageli räägime kõrva-
klappe kasutades ka ise oluliselt 
valjemini ja meie juttu on veel 
kaugemale kuulda,” ütleb Rebane. 

Arvuti vajab 
järjepidevat tähelepanu

Lisaks eeltoodule soovitab 
infoturbejuht pöörata järjepide-
valt tähelepanu sellele, et arvuti 
oleks töökorras ja hästi hoolda-
tud. “Aeg-ajalt tasub ette võtta 
digikoristus ja kustutada arvutist 
ebavajalik info nagu sirvimise 
ajalugu ja küpsisefailid,” toob ta 
ühe näitena.  

Teine küberturvalisuse seisu-
kohast oluline liigutus on aeg-
sasti ära teha rakendustarkvara 
süsteemivärskendused ja neile 
järgnev seadme taaskäivitus. 
“Inimestel on vahel kombeks 
värskendusi edasi lükata, aga te-
gelikult on targem nad kohe ära 
teha, sest tihti on värskenduste 
üks eesmärke  avastatud turva-
aukude parandamine,” ütleb ta 
kokkuvõtteks.  

ELIS MARIA OLDEKOP

Sotsiaalkindlustusamet

Alates novembrist saab sot-
siaalkindlustusameti iseteenin-
duskeskkonnas esitada lapse ja 
vanaduspensioniealise puude 
raskusastme tuvastamise taotlusi. 

Võrreldes varasemaga on 
taotlused eeltäidetud olemas-
olevate andmetega inimese 
kohta. Täiendavalt on kasutu-
sele võetud lastele ja vanuritele 
uuenduslikud enesehinnangu 
küsimustikud, mis aitavad 
ameti ekspertarstidel paremini 
mõista inimese terviseseisun-

dist tulenevaid tegutsemis- ja 
osalusvõime piiranguid. 

Muudatuste kavandamisel 
lähtuti puuetega inimeste antud 
tagasisidest, milles juhiti tähe-
lepanu nüüdisaegse iseteenin-
duslahenduse puudumisele ning 
avaldati soovi, et taotluste esi-
tamine oleks võimalikult lihtne 
ja mugav. Laiem eesmärk on, et 
kogu puude taotlemise protsess 
muutuks inimesele toetavamaks 
ja kasutajasõbralikumaks.  

Puude raskusastme tuvasta-
mise taotlemiseks tuleb sotsiaal-
kindlustusameti iseteeninduses 
liikuda menüüst „Minu toetused 

ja teenused“ lehele ja seejärel 
alarubriiki „Puude tuvastami-
ne“. Kui taotlus esitatakse lapse 
puude raskusastme tuvastami-
seks, tuleb „Minu toetused ja 
teenused“ lehele liikuda mitte 
enda, vaid lapse nime alt.

Esitades taotluse iseteenin-
duse kaudu, muutub taotluse 
ülevaatamise protsess kiire-
maks ja ladusamaks. Siiski saab 
soovi korral inimene oma taot-
luse esitada ka e-kirjaga info@
sotsiaalkindlustusamet.ee, posti 
teel aadressil Paldiski mnt 80, 
15092 Tallinn või külastades 
lähimat klienditeenindust.

Infoturbejuht annab nõu: Kuidas avalikus 
kohas turvaliselt arvutitööd teha?

Puude raskusastme tuvastamise 
taotluse esitamine on nüüdsest lihtsam

Ohuteavituse korraldusest

17.12 kell 17 Ambla rahva II jõu-
lumatk „Laulu ja laternaga“
17.12 kell 12 Koeru kirikus III 
advendi kontsert-jumalateenis-
tus. Tallinna tervishoiukõrgkooli 
kammernaiskoor 
17.12 kell 10–12 pubi Janune 
Kägu pargis Jõulu OTT 
19.12 Peetri rahvamajas Kareda 
piirkonna eakate jõuluõhtu 
20.12 kell 11 Imavere rahvamajas 
Imavere piirkonna eakate jõulupidu

20.12 kell 18 Koeru kultuurima-
jas Koeru keskkooli 8. klasside 
loovtöö etendus „Pahupidi 
pööratud pöörane lugu“
29.12 kell 19.30 Järva-Jaani 
kultuurimajas aastalõpupidu 
19.12 kell 20 Peetri rahvamajas 
aastalõpupidu 
30.12 kell 20 Koeru kultuurima-
jas 66. aastalõpupidu ansamb-
liga Karavan 
02.01–31.01 Järva-Jaani muu-

seumide keskus avatakse eel-
neval kokkuleppel
03.01 kõikjal Järva vallas vaba-
dussõjas võidelnute mälestus-
päeva tähistamine 
04.01 kell 17 Järva-Jaani kultuuri-
majas kino lastele „Täitsa super“ 
04.01 kell 19 Järva-Jaani kul-
tuurimajas kino koguperele 
„Tantsiv kuninganna“
05.01 Järvamaa spordipree-
miate kätteandmine 

Kuhu minna Järva vallas 17. detsember – 10. jaanuar? 
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TARBIJAKAITSE JA TEHNILISE 

JÄRELEVALVE AMET
 
Seoses iga päev suureneva 

lumevaibaga tuletab tarbijakait-
se ja tehnilise järelevalve amet 
(TTJA) hooneomanikele meelde, 
et katustele kogunev raske lumi 
võib kujutada endast ohtu nii ka-
tuste all liiklejaile kui ka varale, 
näiteks autodele. Oht suureneb 
veelgi sulailmadega, mil lumi 
ja jää hakkavad katustelt alla li-
bisema. Võimaliku ohu puhul 
tuleb piirata inimeste ligipääsu 
räästaalusele alale ning puhasta-
da kohe nii katus kui ka räästad.

„Liigne lumekoormus ohus-
tab eriti teras- ja puitkonst-
ruktsioonidega kergehitisi või 
ehitiste osasid (varjualused, 
varikatused, karniisid), lame-
da katusega või väikese katuse-
kaldega ehitisi (bensiinijaamad, 
spordirajatised, angaarid, esta-
kaadid) ning vanemaid amor-
tiseerunud ehitisi. Lisaks tuleb 

vältida lume ja jää kogunemist 
katuse räästarennidesse ning 
sajuvee äravoolutorudesse ja 
-lehtritesse, kuna see võib kah-
justada sajuveesüsteeme ning 
takistada katuselt lumesulavee 
ärajuhtimist,“ selgitab TTJA 
ehitus- ja raudteeosakonna ju-
hataja Priit Pallu.

Lumekoormuse hindamisel 
tuleb silmas pidada, et seisnud 
ning märgunud lume kaal on 
tunduvalt suurem värske lume-
kihi kaalust. Arvestama peab ka 
hoonete projekteerimisel ette 
nähtud võimalikke lisakoormu-
si. Üleliigne lumi tuleb katustelt 
eemaldada ja samal ajal jälgida, 
et see ei tekitaks ajutist lisakoor-
must (nt ajal, mil enne lume alla 
viskamist kogutakse see kokku 
ühte katuse serva).
Lume ja jää eemaldamisel 
soovitab TTJA järgida järg-
misi nõudeid:

  *   katusel liikudes tuleb ka-

sutada turvavarustust ning end 
kindlalt konstruktsiooni külge 
kinnitada;

   *     kui hoone omanikul 
puudub nõuetekohane turva-
varustus ja muud tööohutuse 
tagamiseks vajalikud vahendid, 
siis tellida katuse lumekoristus-
tööd sellele spetsialiseerunud 
ettevõttelt;

  *   katusele minnes arves-
tada ilmastikutingimustega, 
sest jää, tugev lumesadu ja tuul 
võivad alla kukkumise riski olu-
liselt suurendada;

  *   lund ei tohi visata hoone 
kõrgemalt osalt madalamale osale, 
kuna nii võib tekkida liigne koor-
mus hoone madalamale osale;

   *     kui lund visatakse ini-
meste ja sõidukite liikumist-
sooni, tuleb eelnevalt piirata 
inimeste ligipääs sinna;

  *   ohutuks liikumiseks on 
soovitatav paigaldada katusele 
katusesillad ja -redelid;

  *   lume ja jää katuselt vari-

semise takistamiseks paigaldada 
katusele lumetõke;

  *   lume ja jää sulatamisel 
vältida keemilisi aineid ja teh-
noloogiaid, mis võivad kahjus-
tada katusekatet või sajuveesüs-
teeme, samuti vältida jää lõh-
kumisel teravaid esemeid, mis 
võivad katusekatet vigastada;

  *   lume ja jää mehaanilisel 
eemaldamisel kasutada õigeid 
vahendeid, et vältida külmaga 
rabedaks muutunud katuse või 
selle katte lõhkumist.

TTJA paneb südamele, et ka-
tuseräästad peavad olema ohu-
tud igal ajahetkel. Majaomaniku 
kohustus on jälgida lumepe-
rioodil katusele koguneva lume 
ja jää seisukorda. Ehitise oma-
niku kohustuste eiramine on ra-
haliselt karistatav. Varalise kah-
ju tekkimisel vastutab omanik 
tsiviilkorras, teisele inimesele 
tervisekahjustuse põhjustamisel 
võib järgneda omaniku vastutus 
karistusseadustiku alusel. 

TERVISEKASSA

Gripihooaeg on kestnud juba 
pikalt ja väsimise märke veel ei 
näita. Tartu ülikooli kliinikumi 
infektsioonhaiguste arst Pilleriin 
Soodla jagab olulist infot, mis 
viirusega on tegu ja kuidas end 
gripist säästa või rasket haigust 
leevendada.

Gripp ei ole 
tavaline külmetus

Gripp on üks hingamisteede 
viirushaigustest, mis põhjustab 
kurguvalu, köha ja palavikuga 
haigestumist. Erinevalt teistest 
hingamisteede viirustest (v.a 
COVID-19) põhjustab gripp 
rasket haigestumist kuni elu-
ohtliku hingamispuudulikkuse 
ja surmani.

Gripp levib piisknakkusena
Gripp on väga nakkav piisk-

nakkus. Viirus levib peamiselt 
aevastamisel, köhimisel ja 
nuuskamisel, aga ka rääkimisel. 
Seega on suurim risk see, kui 
nakatunud inimesega ollakse 
lähikontaktis (alla ühe meetri). 
Gripp saab levida ka kaudselt, 
näiteks pindade (ukselink, te-
lefon, klaviatuur) katsumisel. 
Peamised gripi levitajad on 
lapsed, eriti põhikooliealised 
ja nooremad.

Grippi haigestumise kõrg-
hooaeg on talvel. Gripi puhul 
võib nakatumise peiteaeg olla 
mõnest päevast kuni nädalani.

Gripp on ohtlik ennekõike 
lastele, rasedatele, eakatele 
ja kroonilistele haigetele

Lapsed ja rasedad võivad gri-
piviirust raskelt põdeda, kuna neil 
on suurem risk hingamispuudu-
likkuse, kopsupõletiku ja pikaaja-
lise palaviku tekkeks. Rasedatel 
suureneb grippi haigestumisel 
raseduse katkemise, enneaegse 
sünnituse, üsasisese kasvupeetu-
se ja erakorralise keisrilõike risk.

Ka eakatele ja/või immuun-
süsteemi häirega patsientidele 
on kõik rasked infektsioonid 
ohtlikud, nii ka gripp. 

Vähe räägitakse krooniliste 
haigustega patsientidest, kellel 
ei pruugigi gripp raskelt kulgeda, 
kuid iga palavikuga haigestumi-
ne võib neil põhjustada põhihai-
guse ägenemise või kontrolli alt 
väljumise. Gripi tüsistusena võib 
tekkida bakteriaalne või viiruslik 
kopsupõletik, mille tõttu on vaja 
lisahapnikku. 

Grippi aitab ennetada vaktsi-
neerimine

Gripi ennetamise alustala 
on vaktsineerimine, sest see 

kaitseb raske haigestumise eest. 
Vaktsineerimine on eriti olu-
line riskirühmadele, kuid ka 
kõigil teistel on soovitatav igal 
sügisel (oktoobris/novembris) 
enne gripihooaja algust end 
vaktsineerida. Gripivaktsiin ei 
pruugi anda täielikku kaitset 
haigeks jäämise vastu, kuid see 
mõjutab haiguse raskusastet ja 
tänu kaitsesüstile on võimalik 
vältida tüsistusi.

Gripi vastu on võimalik vakt-
sineerida kõiki inimesi alates 
kuuendast elukuust. Vaktsinee-
rida saab nii oma perearstikes-
kuses, raviasutuste vaktsinee-
rimiskabinettides kui ka osas 
apteekides. Omale sobivaima 
vaktsineerimiskoha leiad aad-
ressil www.vaktsineeri.ee/lahen-
vaktsineerima.

Tasuta gripivaktsiini saavad 
riskirühma kuuluvad inime-
sed: üle 60-aastased, üld- ja 
erihoolekande teenusel olevad 
inimesed, lapseootel naised, 
kuni seitsmeaastased lapsed ja 
alaealised, kellel on oma tervise 
tõttu suurem risk raskelt hai-
gestuda (nt südame-veresoon-
konnahaigused, onkoloogilised 
haigused, immuunpuudulikkus, 
diabeet, obstruktiivne kopsu-
haigus, tuberkuloos või neeru-
puudulikkus). 

Lisaks vaktsineerimisele on 
gripi ennetamiseks oluline pesta 
käsi vee ja seebiga ning kasuta-
da desinfi tseerivaid vahendeid. 
Vältida tuleks kokkupuudet hai-
getega ja ka ise haigena kodus 
püsida. Immuunsüsteemi toetab 
ka üldine tervise hoidmine: ta-
sakaalustatud toitumine, piisav 
füüsiline koormus ja hea uni. 

Gripi sümptomeid saab lee-
vendada ravimitega

Gripp on kehale koormav, 
seepärast tuleks kodus püsi-
da, kehale puhkust anda ja 
piisavalt vedelikku tarbida. 
Haigusele pakuvad leevendust 
apteegis müüdavad käsimüü-
giravimid. Kuigi nohu- ja kö-
haravimid ei ravi gripiviirust, 
leevendavad need sümptomeid. 
Ka palavikualandajad ei ravi 
viirust, kuid võtavad tempe-
ratuuri maha.

Gripp on üks väheseid viirusi, 
mille vastu on olemas ravim, mis 
takistab viiruse paljunemist  ja  
lühendab seetõttu haiguse kes-
tust. Retseptiravimi saab välja 
kirjutada arst ja ravimi võtmist 
tuleb alustada võimalikult va-
ra ehk haigestumise alguses, et 
sellel oleks piisav efekt. Gripi-
ravimit vajavad ennekõike ris-
kirühma inimesed, kelle haigus 
kulgeb raskelt.

SA TALLINNA KOOLITERVISHOID

Talvise perioodiga kaasneb 
viirushaiguste suurem levik 
ning kooliõe kabinetti jõuab 
üha enam haigeid lapsi. Koo-
liõed panevad lastevanemate-
le südamele, et nad hoiaksid 
oma laste tervisel ja eluviisidel 
silma peal ning jätaksid hai-
gestunud lapse kodusele ravile.
Tallinna koolitervishoiu kvali-
teedijuht ja lastearst Aili Laas-
ner  räägib, et kooliõed puu-
tuvad oma igapäevatöös üsna 
sageli kokku olukorraga, kui 
nende poole pöörduvad õpila-
sed, kel on juba enne koolipäeva 
algust avaldunud üsna tõsised 
viirushaiguste sümptomid – pa-
lavik, kurguvalu, peavalu, nohu 
jne. „Viirushaigusi esineb igal aas-
taajal, kuid eriti sügisel ja talvel, 
ning enamikule neist mõjuvad 
kodused ravivõtted. Kui haiguse 
tunnused avalduvad juba hom-
mikul enne koolipäeva algust, 
oleks õigem laps koju tervene-
ma jätta,“ rõhutab Laasner.

Näiteid, kui hommikul koo-
li saadetud haigustunnustega 
õpilane tuleb koju tagasi saa-
ta, on kooliõdedel palju. „Kui 
kooliõe poole pöördub näiteks 
algklassilaps, kes kaebab kurgu- 
ja peavalu ega saa tundides jät-
kata, peab vanem lapsele järele 
tulema ning minema temaga 

koju, kus enamikel juhtudel on 
vajalik jätkata viirushaiguse 
sümptomeid leevendava ravi-
ga,“ räägib Laasner.

„Kui laps tuleb haigena kooli, 
võib tema seisund halveneda ja 
paranemine võtta sootuks roh-
kem aega. Haigestunud lapse 
kooli lubamine on oht ka teis-
tele õpilastele ning seega ei ole 
see vaid pelgalt lapsevanema 
ja õpilase isiklik asi,“ toonitab 
Laasner koduse ravi olulisust.

Milliste kaebustega tuleks 
koolilaps kindlasti koju jätta ja 
millistega mitte, päris puust ja 
punaseks kvaliteedijuhi sõnul 
siiski teha ei saa. „Viirushaiguste 
tunnustega laps peab kindlasti 
koju jääma ja alustama seal ra-
viga. Need ravimid on saadaval 
apteegi käsimüügis ning ap-
teekrid oskavad anda soovitusi 
sobilikuma toote leidmiseks,“ 
selgitab Laasner.

Tervislik eluviis tugevdab 
immuunsüsteemi

Kvaliteedijuhi sõnul on tervise 
tugevdamisel oluline osa eluviisi-
del – kooliõdede poole on üsna 
palju pöördumisi, mille taga on 
ebapiisav uni ja korrapäratu või 
ühekülgne söömine. Seda nii alg-
klassi, põhikooli kui ka keskkoo-
li õpilaste seas. „Ebatervislikud 
eluviisid ei pruugi tingimata olla 
kaebuste ainukeseks põhjuseks. 

Siiski tuleks need esmajärjekorras 
võimalike põhjustena välistada,“ 
rõhutab Laasner.

Tema sõnul on üsna sage olu-
kord, kui kooliõe poole pöördu-
vad õpilased, kes kaebavad pea- 
ja kõhuvalu. „Vestluse käigus on 
aga sageli selgunud, et nad pole 
kodus enne koolitulekut hommi-
kust söönud. Kooliõed on selles 
olukorras suunanud õpilasi kooli-
sööklasse sööma, pärast mida on 
juba poole tunni pärast kaebus 
möödunud,“ toob Laasner näite.

Ta rõhutab, et lastevanematel 
tuleb tähelepanu pöörata mit-
te ainult algklassilaste, vaid ka 
teismeliste söömisharjumus-
tele, kuna ka nemad jõuavad 
pikkadest toidukorravahedest 
tulenevate kaebustega kooliõe 
kabinetti. Nendeks on näiteks 
halb enesetunne, pearinglus 
ja kõhuvalu. „Kooliõed on 
kokku puutunud ka õpilaste-
ga, kes lisaks hommikusöögi 
vahelejätmisele ei söö ka koo-
lis midagi,“ räägib Laasner.
Tervislike toitumisharjumus-
tega samavõrd oluline on 
kvaliteetne uni, mille puudus 
põhjustab vaevusi igas eas õpi-
lastele. „Vähene uni tekitab las-
tel kõige sagedamini peavalu. 
Paljude õpilaste ööune aeg jääb 
lühikeseks ja on ka juhtumeid, 
kus koolilaps pole öösel üldse 
maganud ning pöördub järg-

misel päeval kooliõe kabinet-
ti, kurtes väsimust, peavalu ja 
nõrkust,“ toob Laasner näite. 
„Seega palume lastevanematel 
jälgida, millal lapsed õhtul ma-
gama lähevad ja ega nad voodis 
teki all hoopis nutiseadme selt-
sis ole. Koolilaps vajab vähemalt 
kaheksa-üheksa tundi ööund.“

Ta soovitab kõikidel täis-
kasvanutel tähelepanu pööra-
ta ka laste ekraaniaja kasutuse 
pikkusele ja tunda huvi, mida 
laps internetis jälgib. „Mitmed 
lapsed, kellega vestlusest tuleb 
välja, et neil on väga palju ek-
raaniaega, kurdavad peavalu ja 
unehäireid,“ toob Laasner näi-
te. „Siinkohal on oluline meie 
kõikide eeskuju ekraanide ka-
sutamisel.“

Ühtki imetabletti selleks, et 
laps püsiks alati terve, Laasneri 
sõnul ei ole. „Koolilapsed peak-
sid toituma mitmekülgselt ja va-
heldusrikkalt, piisavalt magama 
ja värskes õhus liikuma, siis ei 
ole ka organism viirustele nii 
vastuvõtlik,“ kinnitab ta.

Lõpetuseks soovitab Laasner 
tugevdada laste immuunsüs-
teemi ning lastevanematel oma 
lastega rohkem suhelda. „Küsi-
ge, kuidas neil tegelikult läheb 
ja tundke oma järeltulijate elu 
vastu huvi. Nii saame paremini 
tagada, et koolilapsed vähem 
haigestuksid.“ 

Hoone katust tuleb regulaarselt lumest ja jääst puhastada

Kooliõed: Koolilapse 
tervis vajab tähelepanu

Nakkusarst: Viis asja, 
mida pead teadma gripist
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Ambla kirikus
• Pühapäeval, 24. detsembril kell 17. Kaasa teenivad 

Lehtse kammerkoor Tiiu Tikkerberi juhatusel

• Esmaspäeval, 25. detsembril kell 12 Kristuse sünnipüha. 

Kaastegev koguduse naisansambel

• Pühapäeval, 31. detsembril kell 12 vana-aasta sõnaju-

malateenistus. Teenib koguduse teoloog Ave Prints 

• Pühapäeval, 7. jaanuaril kell 12 kolmekuningapüha ju-

malateenistus 

Järva-Jaani kirikus
• Pühapäeval, 24. detsembril kell 17 jõuluõhtu ehk jõulu-

laupäev „Vaata, ma kuulutan teile suurt rõõmu!“. Juma-

lateenistusel teenib kaasa Järva-Jaani segakoor ja toi-

mub korjandus kiriku restaureerimise jätkamise heaks

• Esmaspäeval, 25. detsembril kell 11 Kristuse sündimise 

püha ehk esimese jõulupüha 

• Pühapäeval, 31. detsembril kell 15 vana-aasta õhtu 

„Meie aeg on Issanda kätes“ 

Järva-Peetri kirikus
• Pühapäeval, 24. detsembril kell 17 jõululaupäeva juma-

lateenistus. Kaasa teenib ansambel Petra

• Esmaspäeval, 25. detsembril kell 9.30 jumalateenistus 

armulauaga 

• Pühapäeval, 31. detsembril kell 10 vana-aasta jumala-
teenistus 

Koeru kirikus
• Pühapäeval, 24. detsembril kell 15 jõuluõhtu jumalatee-

nistus. Kaasa teenib Koeru segakoor.
• Esmaspäeval, 25. detsembril kell 12 1. jõulupüha juma-

lateenistus
• Teisipäeval, 26. detsembril kell 18 teise jõulupüha õhtu-

palvus pastoraadis
• Pühapäeval, 31. detsembril kell 12 vana-aasta jumala-

teenistus
• Laupäeval, 6. jaanuaril kell 18 kolmekuningapäeva õh-

tupalvus pastoraadis 
• NB! Alates 6. jaanuarist kuni ülestõusmispühadeni on 

kõik jumalateenistused ja palvused köetavas pastoraadis
Järva-Madise kirikus
• Pühapäeval, 24. detsembril kell 17 jõululaupäeva juma-

lateenistus . Kaasa teenib Sink Sale Proo
• Esmaspäeval, 25. detsembril  kell 11 jumalateenistus ar-

mulauaga
• Pühapäeval, 31. detsembril kell 17 vana-aasta jumala-

teenistus 
• Pühapäeval, 7. jaanuaril kolmekuningapäeva jumala-

teenistus armulauaga

Rõõmsaid jõule!
Jõulud on midagi uut, mis igal aastal tuleb vanasse maailma,
nagu värske valge lumi langeb väsinud ja uinunud maale, 
nagu üllatav uus võsu närtsival taimel,
nagu uued sussid valutavate jalgade otsas,
nagu uus latern pimedal tänaval,
nagu uus lootus lootusetus olukorras. 
Jõulusid ennustati ette,
kuulutati inglite lauluga,
et teatada Päästja sünnist.

Helgeid jõule!
Mulle meeldib jõuluaegne sära ja küünalde valgus. 
Jõuluaeg on vaid kord aastas, 
kuid jõuluvalgus suudab
soojendada meie südameid nii, 
et meile jääb õnn, rõõm ja helge meel. 
Meil kõigil on oma jõuluhelge mälestus. 

Sisukaid jõule!
Iga kord jõululugusid lugedes ma imetlen, 
kuidas vastsündinust sai maailma päästja 
ja väikesest Petlemma linnast kogu maailmale teada paik. 
Ja isegi kui maised valitsejad kartsid ja eirasid Jeesust 
ning uhked ei suutnud teda mõsta, 
kuulasid lihtsad inimesed ta sõnu suure igatsusega 
ja võtsid teda hea meelega vastu. 

Tähendusrikkaid jõule!
Mulle meeldivad jõulud, sest need pühad 
täidavad mu hinge rahu ja ühtekuuluvustundega. 
Jõuludes on lootus, et midagi head ja ilusat võib sündida
ka meie katkises ja ohtlikus maailmas
ja ka minul võib olla võimalus sellest heast osa saada.

Tähendagu jõulud sulle rohkemat
kui kinke kuuse all. 
Olgu sinuga rahu, millest laulsid inglikoorid,
kui nad kuulutasid Kristuse sündi.
Olgu sinuga sama rõõm ja lootus, mis oli karjastel, 
kui nad Petlemma väljalt vastsündinut otsima kiirustasid.

Olgu sul kaunis ja rahulik jõuluaeg ning helge uus aasta!

JÕULUAJA JA UUE AASTA JUMALATEENISTUSED 
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Juba mitmel päeval on jõulu-
vana Preedik koos päkapikku-
dega kibekiiret tööd teinud, et 
enne jõulust ringreisi kõik vaja-
lik ikka ära pakkida. Kõigepealt 
valati maiused lauale ning seejä-
rel pakiti kõik Preediku pildiga 

karpidesse. Kui seni on karpides 
olnud üksnes kommid, siis tä-
navu on üllatuseks ka Mesikäpa 
vahvlike. Kokku saab valmis ligi 
1500 karpi kommi. 

Tänavu kohtab jõuluvana 
Preedikut koos abilistega 22. 
ja 23. detsembril Järvamaa eri 
külades. Küll põigatakse läbi ka 

linnadest ja suurematest asula-
test, kuid peatumisajad seal ajad 
tulevad jooksvalt. „Tänavu on 
suurem rõhk küladel ja loodan, 
et lapsed tulevad vanematega 
mõnele külaplatsile. Tean, et nii 
mitmeski kohas valmistatakse 
selleks päris korralikult ette,“ 
sõnas Preedik. 

ANN ROOTS

Imavere koolis toimus 4. det-
sembril lasteluulepäev Luule-
lumi. Sündmus toimus juba 
viiendat korda ning oli  pühen-
datud Imaverest pärit luuletajale 
Reinhold Kamsenile. Külalistena 
olid kohal Reinhold Kamseni 
lapselaps Jaak Kikas ning luu-
learmastaja proua Asta, kellel 
vanust 91 aastat.

 Üritusse olid kaasatud ka 
Imavere rahvamaja ning koo-

limajas tegutsev raamatukogu, 
kus asub Kamsenile pühendatud 
infotahvel.

Miks me seda üritust korral-
dame? Et elavdada kodukoha 
traditsioonide varamut ja väär-
tustada panust, mille Kamsen 
on andnud Eesti kultuuriloole. 
Soovime laiendada õpilaste ja 
õpetajate silmaringi, arendada 
esinemisjulgust ja innustada 
leidma loovaid lahendusi, tu-
gevdada sõpruskonda. Lastelaul 
”Talvel”, mis algab sõnadega 

”küll on kena kelguga hangest 
alla lasta”, on paljudele kindlasti 
lapsepõlvest tuttav.

Sel aastal olid luulepäevale 
luuletusi lugema tulnud mudila-
sed Imavere lasteaiast, õpilased 
Koigi koolist, Türi põhikoolist ja 
Imavere koolist. Lastel tuli esita-
da üks Reinhold Kamseni ja va-
ba valikuna üks mõne teise Eesti 
luuletaja luuletus. Eripreemia 
andis Jaak Kikas oma lemmiku-
le, kelleks osutus Türi põhikooli 
4. klassi tütarlaps.

Kõiki üritusest osavõtjaid oo-
tas imehea, ekstra Luulelume 
jaoks valmistatud tort ning pä-
rast kehakinnitust võis iga luule-
lugeja tänukirja ja kingikotiga 
koduteele asuda.

Järgmisel aastal toimub üritus 
oktoobrikuus, kirjaniku sünni-
päevakuul, kuupäevgi on juba 
otsustatud: 15. oktoobril, teisi-
päeval. Ootame kõiki Järvamaa 
koole julgesti osa võtma!

Aitäh osalejatele, see oli üks 
ilus luulet täis päev!

Luulelumi pakkus häid emotsioone

Jõuluvana Preedikul käivad 
kibekiired ettevalmistused 

Jõuluvana Preedik tänab kõiki toetajaid ja soovib meeleolukat saabuvat jõuluaega!

Piret Ranne
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LASTEVANEMATE NIPINURK: Leia aega! 

MAARJA ILVES

Järvapesa lasteaia 
hoolekogu esindaja

Oktoobri lõpus kutsus Järva-
pesa lasteaia hoolekogu üles kõiki 
loomingulisi inimesi osalema uue 
lasteaia logo konkursil. Logosid 
saabus konkursile oodatust roh-

kem ehk 18. Ahula, Albu, Ambla 
ja Aravete lasteaed asusid tegut-
sema ühe suure asutusena selle 
aasta sügisel ja asutus sai konkursi 
korras nimeks Järvepesa lasteaed.

Lisaks nimele kaasas lasteaed 
kogukonna ka logo otsimisse 
– konkursi korras sooviti leida 
tänapäevane, lastepärane ning 

omanäoline logo. Tingimustes 
oli kirjas, et võistlustööde arv ühe 
isiku kohta ei ole piiratud ning lo-
go võib sündida ka mitme inime-
se, lasteaiarühma, klassi või terve 
organisatsiooni koostöös. Lisaks 
oli tingimustesse märgitud, et hea 
oleks, kui logo värvideks kasuta-
taks Järva valla vapivärve: kollast/

kuldset, rohelist ja musta.
Logo kavandite esitamise täht-

aeg oli 17. november ning konkur-
sile laekus 18 tööd. Esmase valiku 
logo kavandite seast tegi komisjon, 
kuhu kuulusid Järvapesa lasteaia 
personali esindaja ning lasteva-
nemate esindajad kõigist neljast 
õppekohast, Järva valla esindaja 

ning Järvapesa lasteaia hooleko-
gu esindaja. Komisjon valis väl-
ja kuus logo, mille vahel toimus 
hääletus. Alates 28. novembrist 
sai Järvapesa lasteaia õppekohta-
des hääletada pabersedeliga, 11. 
detsembrini said kõik soovijad 
hääle oma lemmikule anda ka 
Järva valla sotsiaalmeedia lehel. 

Ideekonkursi tulemused ja 
konkursil osalenud ideekavandi 
võitja avalikustatakse Järva val-
la kodulehel ja sotsiaalmeedias 
19. detsembril. Konkursi võitjat 
tänatakse ja tunnustatakse mee-
nega Eesti vabariigi aastapäeva 
avalikul üritusel Albu-Ambla 
piirkonnas. 

Täna on fookuses aja tähtsus, millest räägib 
Koeru keskkooli ühiskonnaõpetuse, usundi-
loo ja psühholoogia õpetaja Kristi Sääsk.

Kui ma peaksin vastama küsimusele, millal 
hakati Eestis jõulusid tähistama, siis jääksin 
vastamisega hätta. Pühade üldnimetus „jõu-
lud“ on muinasskandinaavia algupäraga ja 
märkis talvise pööripäevaga seotud pühade-
aega. Kuidas see nimetus eesti ja soome 
keelde (joulu) jõudis, jääb vastuseta, aga tä-
naseks on jõulud ajaperiood 21. detsembrist 
ehk toomapäevast 6. jaanuarini ehk kolmeku-
ningapäevani. Selles on kolm kõrgpunkti: 
Jeesuse sünnipäev ehk 25. detsember (mille 
tähistamine meie traditsioonis on nihkunud 
jõuluõhtule), aastavahetus (kirikus tähistatak-
se 1. jaanuari ka Jeesuse nimepäevana) ning 
kolmekuningapäev ehk 6. jaanuar kui jõulude 
lõpetus ja kiriklikult ka Kristuse ilmumispüha.
Ajaloolane Lauri Vahtre on jõuluaega selgi-
tanud kui aasta pööripäeva ning jaanipäeva 
kui jõulude vastaspüha, selgitades, et niisu-
gune kujutlus vastab muistsele aasta taju-
misele tsüklilisena – analoogiliselt staadioni-
ringile, millel on kaks vastastikku asuvat 
pöörangut.
Tõsi ta on, kõik meie elus on tsükliline ja 
rütmiline. Meie süda lööb, me hingame, 
päev järgneb ööle, aasta aastale. Jõulud 
jõuludele.

Isegi seda kõike teades oleme igal aastal 
küsimuse ees: kuidas sel aastal jõule tähis-
tada? Sellele küsimusele peab iga inimene 
ja pere muidugi ise parima vastuse leidma, 
aga mõnikord on abiks, kui keegi aitab mõt-
teid juhtida ning ma loodan, et see kirjutis 
on lugejale abiks.

Esmalt on hea endalt küsida: mida ma jõu-
ludest arvan ja mida ma tähtsaks pean? 
Kas meil peab olema kuusk ja traditsioonili-
ne jõululaud? Millal oleme kodus ja millal 
kusagil mujal? Millised kombed ja tradit-
sioonid on need, millest kindlasti tahan kin-
ni pidada ja ka oma lastele edasi anda? Kui-
das lapsed pühitseda soovivad? Millised 
päevad jõuluperioodis on mulle olulised? 
Neid küsimusi tasub kindlasti pereringis 
arutada, sest traditsioonid püsivad ja kan-
duvad edasi vaid avatud suhtluses ja koge-
muse kaudu.
Traditsioonid on nagu mineviku ja oleviku 
vahel asuv nähtamatu niit, mis koob ühis-
konda ja kogukonda tugevamaks. Tradit-
sioonid pakuvad stabiilsust ja turvalisust 
maailmas, mis muidu võib tunduda kiirelt 
muutuva ja ebakindlana. Traditsioonid loo-
vad ühtekuuluvustunde ja ühendavad põlv-
kondi. Traditsioonid on nagu keel, mille abil 
me jagame oma lugu ja kinnitame identitee-
ti. Tavade väärtustamine ja hoidmine on na-

gu austusavaldus meie juurtele ning kingi-
tus tulevastele põlvedele.
Jõulutraditsioonide rikka varamuga tutvumi-
seks soovitan soojalt Matthias Johann Eiseni 
raamatut „Meie jõulud“, mida saab osaliselt 
kuulata järjejutuna ka Vikerraadio arhiivist.
Mõnikord on tunne, et jõuludele eelnev ad-
vendiaeg väsitab meid juba pühadeks ära. 
Üle kolme nädala on päkapikud käinud ja 
elukorraldus võtab järjest kiiremaid rütme. 
Kuidas mõista oma tundeid ja mõtteid pü-
hadeajal?
On neid, kes tunnevad jõuluootusest ehtsat 
elevust ja rõõmu. Lapsed ootavad põnevu-
sega kingitusi ja jõuluvana saabumist ning 
täiskasvanud naudivad võimalust veeta ae-
ga pere ja lähedastega. Need on hetked, 
mis toovad esile õnne- ja tänutunde. Jõulu-
aeg võib esile tuua nostalgiat. Mõned inime-
sed mõtlevad tagasi oma lapsepõlve jõulu-
dele, kui maailm tundus lihtsam ja ajad mu-
retumad. Nostalgia võib tekitada nii rõõmu 
kui ka melanhooliat, luues omamoodi ajasil-
lakese, mis ühendab mineviku olevikuga.
Paraku ei ole jõulud kõigile alati üksnes rõõ-
mu ja soojuse aeg.  Inimesed võivad tunda 
üksildust või leina. Jõuluaeg võib esile kut-
suda ka stressi, kui ootuste surve muutub 
üle jõu käivaks. Ka need tunded vajavad 
tundmist. Ära peab märkima sellegi, et pü-
hadeaegne nostalgia, stress ja kõrgendatud 

ootused võivad esile kutsuda ka vaimse ter-
vise probleeme, aga keegi ei pea kriisiolu-
korras kartma otsida abi – hoolimata sellest, 
et on jõulud.
Elame maailmas, kus meedia otsekui kirju-
taks meile ette, kuidas peame oma pühi pi-
dama, mida tegema ja tundma. Muidugi 
võime ise valida, mida me endale ette kirju-
tada laseme, kas loome oma „jõulupildi“ 
Oskar Lutsu „Kevade“ ja „Suve“ filmide jõu-
lunostalgiast lähtuvalt või võtame eeskuju 
„Üksinda kodus“ filmi loojatelt. Tahan aga 
kõigile südamele panna, et pühade pühitse-
mises ei ole MITTE MIDAGI, mida kindlasti 
PEAB. Ärge pange endale peale pühadega 
seotud sundide koormat!
Üks soov on mul teile, head lugejad, ka: 
leidke pühadeajas ka jõulurahu, kas üksi 
või üheskoos. Kuidas seda leida? Jõulura-
hu võib end peita vaikusehetkes pärast 
kuuldud või lauldud jõululaulu. Jõulurahu 
võib olla mõnes minutis vaikses istumises 
pärast suurt koristamist. Jõulurahu võib lei-
da küünlaleegi vaatlemises või telefonivest-
luses armsa inimesega. Jõulurahu võib end 
ilmutada heas unes või tundes, mida tun-
ned, kui su kingitus on tänuga vastu võe-
tud. Väikesed hetked, killukesed oluliste as-
jade vahel on tihti need, mis kingivad jõudu, 
et alustada uut aastat positiivselt ja lootus-
rikkalt.

Koostöös haridusasutustega alustame Järva Valla Lehes uue rubriigiga, kus jagame mõtteid, ideid ja praktilisi nõuandeid lastevanematele.

Lasteaia logo konkurss osutus menukaks
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„See on selle aasta viimane 
liikumisüritus Järvamaal. An-
name teatepulga ilusti üle meie 
kultuuriinimestele,“ sõnas päka-
pikkude jooks-kõndi korraldav 
Taiga Laur. Teatepulga võtsid üle 
rahvatantsijad ja Imavere rahva-
maja juhataja Õnnela Lees ning 
see anti neile edasi koos järg-
mise aasta kalendriga. „Selles 
kalendris on kirjas, mida ägedat 
mitmekesist kultuuris järgmisel 
aastal teha saab,“ sõnas Laur. Il-
lustratsioonid oli Taiga Laur ise 
kalendrisse joonistanud. 

„Kultuuriline mitmekesisus 
ei tähenda mitte midagi muud 
kui mitmekesist kultuuri,“ sõ-
nas Õnnela Lees ja lisas, et uuelt 
aastalt on oodata nii ägedaid 
pidusid kui ka glamuurseid et-
tevõtmisi, nii kartuliputru hakk-

lihakastmega kui ka faasanit 
veinikastmes, nii trühvlikomme 
kui ka iiriseid. „Kõik jätkub ja 
veel hullemini ja veel kirjumalt. 
Loodan, et kõik leiavad midagi 
endale,“ lausu ta ja täiendas, et 
näiteks Eestis on üle 200 rah-
vuse, mistõttu on eri kultuure 
avastada päris palju. 

10. detsembril peeti Imaveres 
Saarekuusiku laululava juures 
kuuendat korda päkapikkude 
jooks-kõndi. Kõigepealt kutsusid 
kõik osalejad jõuluvana, kes oli 
juba nende poole teele asunud. 
Koos päkapikkudega saabus ko-
hale jõuluvana Preedik, kellel 
oli isegi koer kaasa haaratud. 
Seejärel avati sündmus vahvate 
laulude, tantsude ja päkapiku-
tõotuse andmisega. Jõuluvana 
Preedik uuris, kas tema kuulub 
suurte või väikeste jooksjate hul-
ka. Tuli välja, et tema võib ise 

otsustada. „Siis ma olen väike,“ 
sõnas Preedik. 

„Võidavad kõik, kes kodust 
välja tulevad ja värskes õhus pe-
rega koos aega veedavad,“ sõnas 
Laur, kelle sõnul on sellel aastal 
väga paljud pered tulnud välja 
talveilma nautima, isegi kõige 
väiksemate jooksjate rivi, kes veel 
emme või issiga jooksid, oli päris 
suur. Kogu ettevõtmise juures on 
vaid üks konks. Osalejad peavad 
kandma päkapikuriideid või kui 
neid pole, siis vähemalt mütsi. 
Kõigile osalejaile oli korraldajatel 
tänutäheks varutud suuri pipar-
kooke ning sooja sai suppi süües 
ja teed juues.

„Liikumisaasta oli meil väga 
äge, oli väga palju ja mitmesu-
guseid tegevusi,“ tõdes Laur, kes 
korraldab ka koolis erilist päka-
piku nädalat ning isegi jõulunurk 
on üles pandud.

Imaveres anti teatepulk 
üle kultuurilise 
mitmekesisuse aastale
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Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56,   
info 517 5929
Tiraaž 4000
Toimetaja Maris Praats, 
maris.praats@jarva.ee, 
info 5346 7235
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu 
viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Hubane ja omanäoline
puhkemaja!  
*KOOLITUS
*PEOLAUAD

 
 

*LOODUSMATK
*MAJUTUS

Kontaktid: 
Tel 58856955

info@jaagrivilla.ee 
 www.jaagrivilla.ee 

FB: Jäägri Villa

Kaunist jõuluaega!

EKRE Järva valla osakond

Müüa kuivi kütteklotse.   
Tel 5052239. 

Pakume üldehitusteenust.   
Tel 5013862

Müüa erinevas mõõjus saema-
terjale. Tel 5012905. 

Müüa saetud ja lõhutud kuivi 
küttepuid. Ka kolmemeetriseid. 
Tel 5052239

Ostan autosid, maastureid ja 
kaubikuid igas seisukorras. Lisaks 
romude utiliseerimine ja ARK 
kustutamine. Transport minu ku-
lul. Tel 5693 2565.

Ohtlike puude langetus tõstukilt 
Järva valla piires. Tel 5624 3085

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd

Pakume erinevaid lahendusi 
hoonete ja majade ehitusel. me-
hitus@gmail.com 53529476



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 170
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.76471
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 170
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.76471
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU <FEFF005500730065002000740068006500730065002000730065007400740069006e0067007300200074006f0020006300720065006100740065002000500044004600200064006f00630075006d0065006e00740073002000770069007400680020006800690067006800200069006d0061006700650020007200650073006f006c007500740069006f006e00200066006f00720020006d006100670061007a0069006e00650073002e0020004b0072006f006f006e00700072006500730073>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /NLD <>
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1270 1270]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


